ge ID Secaad:

Publique-se, Inclua-se em
pauta porCINCO sessões

Caem

18 pabul, d000

PROJETO DE LEI No (O) of , DE 2000.

Dá denominação à Praça Rotatória localizada no km 338,8 da Rodovia SP-

322.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:
LEGISLATIVO

Artigo 1o - Passa a denominar-se “ERNESTO PASTORELLT” a Praçk

Rotatória localizada no km 338,8 da Rodovia Armando de Salles Oliveira -

SP - 322, em Sertãozinho.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Emesto Pastorelli, filho de Pompeo Pastorelli e Assunpta

Capurilh Pastorelh, nasceu em Sertãozinho aos 7 de maio de 1920.

Aos 29 de julho de 1940, casou-se com Helena Caetano

Pastorelli, e tiveram os seguintes filhos, Luis Pastorelli, Jair Pastorelli

(falecido), Maria Neusa Pastorelli Okuda, Valdir Roberto Pastorelh, Meire

Cristina Pastorelli Alves e Mércia Regina Pastorelli Ancheschi.

Filho de imigrantes italianos, trabalhou como lavrador em várias

fazendas da região, deixando em todas elas a marca de sua honestidade,

esforço e dedicação.

Chegou a residir algum tempo em São Paulo, mas não

conseguindo desvencilhar-se dos laços de sua cidade natal, logo retornou para

Sertãozinho para desfrutar do convívio com seus filhos, netos , bisnetos e

amigos até o seu falecimento, que ocorreu em 15 de janeiro de 1992.

Cidadão voltado para o trabalho e a família que formou de

maneira singela e h pral ereputação ilibada em sua cidade. , , .SERVIÇO DE REGISTRO E |
poPROTOCOLO LEGISLATIVO hi á

RGLCS22 de 3 SA am
Autuado com Ob tr
ASS, :

que o conheceram. A saudade que ficou é a lembrança de um grande homem

no coração de todos.

Por essas razões é que propomos seja prestada esta justa

homenagem e, para tal, contamos com o apoio dos nossos pares.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB
Divisão de Ordenamento Legislativ

Serviço de Processo Legislati

Publi no. WS OFICIAL”

conecosusasasass

auiviço de Suparte e Conterênçia

Esta proposição contém

À assinaturar

sse 8/1] 7/00

eis er

PROTOCOLO
LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

- DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA

Av. Pedro Alvares Cabral, s/no - Ibirapuera - CEP: 04097-900 - São Paulo -

SP

Fone: 886-6814 / 886-6817 / 886-6818 - FAX: 884-4945

São Paulo, Jd de aborul de W ANDOU

Sr. Assessor Técnico Legislativo

ESTUDO No

SILVIA REGINA SOARES ROGERI
Diretor Técnico Legisiativo de Divisão

(DPS. - DD.)

Mat. 9.796

Folha 5
Proc. 452%

—Me

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 54o a 58o Sessões Ordinárias (de

24 a 28/04/00), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 28/04/00.

O